

Informacje ogólne

Większości zabrudzeń podłóg LVT można uniknąć poprzez zastosowanie odpowiednich wycieraczek oraz mat czyszczących w strefach wejściowych. Stosowanie krzesel z uszkodzonymi kółkami, albo z kółkami nieodpowiedniego typu (typ przeznaczony W) może powodować uszkodzenie powierzchni okrycia podłogowego i powodować szybsze jej zużycie.

Czyszczenie wstępne :

W przypadku dużego zabrudzenia budowlanego należy poddać okładzinę podłogową gruntownemu czyszczeniu.

W tym celu należy użyć środka PU do gruntownego czyszczenia do podłóg LVT (istnieje możliwość użycia koncentratu w rozcieńczeniu 1:200 albo 1:10 w zależności od stopnia zabrudzenia np RZ PUR REINIGER). Roztwór czyszczący należy rozprowadzić po powierzchni i po ok. 10 minutach zebrać go w sposób mechaniczny bądź manualny przy pomocy pędzla czyszczącego. Po dokonaniu gruntownego czyszczenia należy zmyć podłogę czystą wodą bez użycia detergentów.

Pierwsza pielęgnacja:

W przypadku podłóg LVT nie jest wymagana specjalnego rodzaju pierwsza pielęgnacja podłogi. Specjalnego potraktowania wymagają tylko podłogi użyte w pomieszczeniach typu gabinety lekarskie, salony kosmetyczne czy też salony samochodowe. Także w przypadkach gdy konieczne jest zwiększenie klasy odporności na poślizg do R10 należy zastosować lakier do podłóg LVT 2K PU (np RZ ELASTIC SIEGEL)

Bieżąca pielęgnacja:

W zależności od ilości zabrudzeń oraz intensywności użytkowania, powierzchnia powinna być czyszczona w sposób doraźny przy użyciu odkurzacza bądź szczotki. W celu usunięcia przylegających zabrudzeń, należy zmyć okładzinę podłogową preparatem czyszczącym do podłóg LVT (możliwe jest także użycie koncentratu w proporcji 1:200 albo mniejszym w zależności od stopnia zabrudzenia np RZ ELASTIC WISCHPFLEGE). Zmywanie oraz pielęgnacja winna odbywać się przy pomocy mopa myjącego lub specjalistycznych padów.

Gruntowne czyszczenie

W zależności od intensywności i miejsca użytkowania podłóg LVT zaleca się w określonych odstępach czasu wykonanie gruntownego mycia i pielęgnacji podłogi. W zależności od warunków panujących w miejscu instalacji konserwacja powinna mieć miejsce po około 12 do 18 miesięcy użytkowania. Do usuwania zanieczyszczeń stosujemy preparat czyszczący albo koncentrat czyszczący w proporcji 1:10 (np RZ PUR REINIGER) Po rozprowadzeniu na powierzchni preparatu, należy odczekać ok 10 min, po czym usunąć środek mechanicznie padem czyszczącym bądź manualnie. W przypadku uporczywych plam i zabrudzeń (albo warstwy detergentów pozostałych na powierzchni) należy powtórzyć proces zmywania środkiem czyszczącym, a następnie zmyć powierzchnię dwukrotnie czystą wodą bez detergentów.

